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Rövidítések magyarázata:

CAS clinical activity score

DIT dinamikus inhalációs tüdőszcintigráfia

EOP endocrin ophthalmopathia

99mTc-DTPA 99m-Tc jelzett dietilén-triamin-penta-acetát

HSA Humán Serum Albumin

FA felvett aktivitás, kiszámolt felvételi érték. (A beadott aktivitás milliomod

részében fejezi ki a kijelölt térrész cm3-enkénti aktivitás felvételét

(mértékegység: x10-6ID/ cm3). Angol megfelelője az AU (Activity Uptake)

GB Graves- Basedow kór

SPECT single photon emission computer tomography

ROI region of interest (a számítógép képernyőjén kijelölt mezőt jelenti)

VOI volume of interest-(több ismert vastagságú ROI összeadása térfogatot

eredményez.)

MBq Mega Becquerel (A radioaktivitás egysége. Egy Becquerel 1 bomlás/min)

FPR finger to palm ratio (Ujj-tenyér hányados). Minél kisebb érték, annál nagyobb

az ujjak kapilláris keringési deficitje).

MCTD mixed connective tissue disease ( kevert kötőszöveti betegség).

ILD interstitial lung disease (actív gyulladás stádiumában levő interstíciális

tüdőfolyamat).

dc_515_12

4

Az értekezés szerkesztési elve

Az értekezés három különböző anatómiai régióban (tüdő, kéz, szemüreg) előforduló,

kapilláris funkciózavarral járó klinikai kórformák izotópvizsgáló eljárásait időrendben

foglalja össze.

A három diagnosztikai eljárás közös jellemzője, hogy a vizsgálatok ugyanazzal a

radiofarmakonnal, a 99mTc-DTPA–val (továbbiakban DTPA) történtek. Ezért az olvasó a

bevezető után három fejezetet talál, amelyekben először a vizsgált klinikai problémával

kapcsolatos irodalmi előzmények, majd a témában megjelent saját közlemények alapján a

szerző és munkatársai által végzett munka ismertetése következik A disszertáció végén találja

meg az olvasó a tudományos és gyakorlati eredmények összegzését.

A fenti szerkesztési elv alapján az irodalomjegyzék is három csoportra bontva, de

folyamatosan növekvő számozással összegzi a hivatkozásokat. Az egyes témakörökhöz

tartozó ábrák és táblázatok szövegközti elrendezésben találhatók meg. A táblázatok és

ábramagyarázatok első sorában fel van tüntetve annak a közleménynek az értekezés végén

látható irodalom jegyzéki hivatkozási száma, amelyből a táblázat vagy az ábra származik. A

hivatkozási szám hiánya azt jelzi, hogy az ábra csak a téma illusztrációját szolgálja.

1. Bevezetés, célkitűzések

A nukleáris medicina jellemzői.

Hevesy György munkássága, a molekulák izotópos jelölésének elve - amelyet 1943-ban

Nobel díjjal ismertek el - alapozta meg a mai nukleáris medicinát. A felfedezés, vagyis a

radiofarmakonok előállításának elve időtállónak bizonyult. A nukleáris medicina ma is

izotóppal jelzett vegyületek –radiofarmakonok- előállításával, alkalmazásával kezdődik. Ez

egyértelműen megkülönbözteti minden más diagnosztikai „leképező” vagy terápiás

disciplinától.

A nukleáris medicinában, az emberi testben zajló molekuláris biológiai folyamatok

leképezésére használt eszközök önmagukban használhatatlanok, ha nem történt meg a

vizsgálni kívánt folyamatba bekapcsolódó radiofarmakon beadása. (A radiológiában a
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leképező berendezés előállítja a leképezéshez szükséges fizikai körülményeket, pl.

röntgensugarat, egyéb hullámfajtát is, tehát önmagában is használható).

Jelen értekezés vezérfonalaként szolgáló radiofarmakon az 1970-es évek óta ismert DTPA. Ez

az izotóppal jelzett komplex az in vitro jelölés után az emberi testen belül is tartósan stabil

marad. Mozgásának, halmozódásának eltérései sokoldalúan felhasználhatók arra, hogy az

emberi test különböző részeinek rejtett funkcionális eltérései már azok korai fázisában

kimutathatók legyenek. A kapilláris keringés helyi eltéréseinek kimutatásával és számszerű

jellemzésével a gyakran irreverzibilis anatómiai eltérések előtt válik lehetővé egy kórállapot

felismerése, stádiumának meghatározása, a mielőbbi terápia elkezdése és a terápia hatásának

követése. Ennek illusztrálására csak megemlítem azokat az ismeretlen etiológiájú autoimmun

kórképeket, mint az fibrotizáló alveolitis, vagy a szisztémás szklerózis, amelyeknél már a

korai szakaszban, mind a tüdőben de a belső szervekben és a kézen is microcirculációs

zavarok mutathatók ki.

Több mint 20 évvel ezelőtt, amikor a rutin izotópdiagnosztikai munkában még elsősorban

vesevizsgálatokra használták a DTPA-t klinikai kutatásaim során olyan humán diagnosztikai

problémák kimutatására, és jellemzésére kezdtem alkalmazni, amelyek más diagnosztikai

módszerekkel nem voltak kielégítően megoldhatók. Ezt a tevékenységet kívánja összefoglalni

ez a monográfia.

Az orvosi betegellátó munka során a gyakoribb kórformák felismerése és ellátása legtöbbször

problémamentesen, rutinosan zajlik. Ugyanakkor a ritkább, és ezért különleges betegségek

diagnózisa és követése csak a kórformának megfelelő speciális diagnosztikai módszer

birtokában lehetséges. A hazai betegbiztosítási rendszer is- érthető módon- a népbetegségek,

és a gyakori kórformák finanszírozását tartja elsőrendű feladatának. A ritkább betegségekben

szenvedők viszont nem okolhatók betegségükért, és szakszerű ellátásuk minden nehézség

ellenére jogos igény, és esetenként nem könnyű orvosi feladat.

Az értekezés témaköreinek klinikai háttere.

- Először gyakorló belgyógyászként találkoztam olyan évek óta köhécselő, szemmel

láthatóan súlyosbodó tüdőbetegségben szenvedő felnőtt betegekkel, akiknek diagnózisa nem

volt egyértelmű. Izotópdiagnosztikai munkám során vizsgáltunk olyan gyermekkorú
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betegeket, akiknek kifejezett panaszait a negatív, vagy nem jellegzetes vizsgálati

eredményekkel nem lehetett magyarázni. Ilyenkor az őket ellátó kollégák diagnosztikai

tanácstalansága a statikus perfúziós és inhalációs tüdőszcintigráfiánál célzottabb

izotópdiagnosztikai módszer iránti igényt vetett fel. A szokványos Rtg felvételek és

légzésfunkciós próbák eredményei ugyanis nem minden esetben tudtak választ adni

kérdéseikre. A tüdő alveolo kapilláris membránrendszerének funkcionális állapota sokszor

kérdés maradt. (Például az intersticiális pnemonia felvetődése esetében.) Ez a problémakör

indította el a dinamikus inhalációs tüdőszcintigráfia iránti érdeklődésemet, és eredményezte a

témával kapcsolatos kandidátusi disszertációm megírását.(15) Az 1991-ben megvédett

disszertáció adatai alapján válhatott a dinamikus inhalációs tüdő szcintigráfia olyan rutin

izotópdiagnosztika vizsgálattá, amellyel már nemcsak az alveolo kapilláris membránrendszer

állapotának jellemzése, de a terápia hatásának követése is lehetségesé vált.

- Kollégáim és jómagam is találkoztunk zsibbadó, elhűlő kezekre panaszkodó

betegekkel, és tapasztaltam, hogy kivizsgálásukhoz hiányzik egy nem invazív módszer, amely

a kéz keringési állapotát megbízhatóan jellemzi. Így került sor az izotópos kéz perfúziós

vizsgálatok módszerének bevezetésére. A mindössze néhány percig tartó vizsgálattal

nagyszámú, elsősorban immunológiai problémákkal élő beteg vizsgálatára és terápia

követésére került sor.

Munkatársaim az artéria radiális koszorúér sebészeti célokra történő felhasználása miatt a

módszert módosították, továbbfejlesztették.

- A különböző súlyosságú endokrin orbitopátiában (továbbiakban EOP) szenvedő

betegek a rutinszerűen végzett pajzsmirigy szcintigráfiára várakozók között feltűnve keltették

fel a kórkép iránti érdeklődésemet, de az őket kezelő endokrinológus kollégák bíztatása is

szükséges volt a korábbi két módszernél bonyolultabb SPECT vizsgálómódszer

kidolgozásához. Az EOP pontos oka nem ismert, de a szemüregben rejtetten zajló gyulladásos

folyamat biológiai aktivitásának megítélése is bizonytalan lehet pusztán a külsőleg látható,

szemészeti módszerekkel leírható tünetek alapján. Ez a diagnosztikai probléma a korszerű

radiológiai módszerek (MR, UH) birtokában sem tekinthető megoldottnak, annak ellenére,

hogy pl. az MR vizsgálat ebben a kórképben az elsők között, szerepel.

A felsoroltak miatt kezdtem olyan „hiánypótló” izotópdiagnosztikai vizsgálatok

kidolgozásával, klinikai alkalmazásával foglalkozni, amelyek egy átlagosan felszerelt
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nukleáris medicina munkahelyen, a meglévő eszközpark és egyszerű radiofarmakonok

felhasználásával is lehetővé teszik néhány ritkábban előforduló, nehezen diagnosztizálható

kórállapot felismerését és kezelésének követését.

Ez a gyakorlatban a gyermek és felnőttkori akut és idült alveoláris-interstitiális

tüdőbetegségek, a kéz keringészavarát okozó állapotok és az exophthalmusszal járó

endokrin orbitopáthiák felismerésére és számszerű jellemzésére alkalmas új

izotópdiagnosztikai módszerek kidolgozását, kipróbálását és terápiakövetésre történő

alkalmazását jelentette számomra.

Az általam kidolgozott és bevezetett diagnosztikai módszerek közös vonása, hogy

alkalmazásuk során ugyanazt a radiofarmakont, a DTPA t használtuk.

Az értekezés célja tehát a gammakamerával végezhető dinamikus inhalációs

tüdőszcintigráfia (továbbiakban DIT ) az izotópos kézperfúzió (kézperfúzió) és az EOP

gyulladásos aktivitásának megítélésére kidolgozott SPECT eljárás (szem-SPECT)

módszertanának, és a módszerekkel kapott klinikai diagnosztikai eredményeknek a

bemutatása.

A szakirodalom alapján a tüdővizsgálatok bevezetését Rinderknecht, és munkatársai, (1) a

kézperfúziós módszereket távol keleti (25) az orbitopáthiás módszereket görög (44) és hazai

(38, 39) szerzők munkája alapján kezdtem el.

2. Az értekezésben taglalt radiofarmakonok, eszközök, módszerek

leírása

2. 1. Módszertani összefoglaló, a DTPA jellemzői

A bevezetőben említetteknek megfelelően az izotópdiagnosztikai vizsgálómódszerek

nélkülözhetetlen első eleme a radiofarmakon. Mivel a későbbiekben ismertetett in vivo

leképező módszerek közös vonása, hogy ugyanazzal a radiofarmakonnal történtek, ezért a

módszertani ismertető a DTPA bemutatásával kezdődik:
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Miért alkalmas a 99mTc-DTPA az indirekt gyulladásjelek vizsgálatára?

A 99mTc-DTPA szerkezeti képlete és jellemzői: In vivo igen stabil radiofarmakon, de „mozgékony”

N
O

Tc

O

N

N
COOH

O

O
O

HOOC

O

• A 99mTc -mal hatos koordinációjú hidrofil komplexet alkot.

• 492 D tömegű ( A 99mTc-pertech. 163 D)

• ~10% a vérfehérjékhez kötődik

1. ábra. a DTPA szerkezeti képlete és fiziko- kémiai jellemzői

A DTPA története, radiokémiai jellemzői: A 99m-Tc jelzett dietilén-triamin-penta-

acetát komplex, stabil 492 Dalton tömegű, nem toxikus radiofarmakon, amely stabilitását in

vivo körülmények között is megtartja. Szerkezeti képlete a 1. ábrán látható.

In vivo humán alkalmazásával kapcsolatban ismert, hogy rutinszerű alkalmazása a nukleáris

medicinában az 1970-es években indult. Ekkor már ismert volt, hogy a nehézfém

mérgezésekben terápiás célból intravénás alkalmazott komplex kizárólag a vese

glomerulusokon át történő filtrációval távozik a szervezetből. Ez volt az első 99mTc-vel

egyszerűen jelölhető radiofarmakon a nukleáris medicinában. (1970-ben W. Eckelman és P.

Richards fejlesztik ki az első 99mTc-vel jelölhető "instant kit" radiogyógyszert, a Tc-99m-DTPA-

t.) Bár néhány százaléka a plazmafehérjékhez kötődhet, a mai napig, a vesék glomeruláris

filtrációjának pontos jellemzésére, mérésére alkalmas egyik alapvető radiofarmakon maradt.

Mivel a sérült vér-agy gáton átjutva az agytumorokban is dúsul, az MR diagnosztika

elterjedése előtt a neurológia számára igen fontos tumor diagnosztikai lehetőséget jelentett a

segítségével végzett agyi szcintigráfia. A központi idegrendszer liquor dinamikai vizsgálatai a

radiofarmakon intrathecalis beadása után ma is ezzel a radiofarmakonnal történnek.

A DTPA előállítása a betegvizsgálatokhoz:

Az inaktív állapotban forgalmazott steril DPTA porampulla formájában érkezik az

izotópdiagnosztikai munkahelyre. A lyophilizált porampullában CaNa3 DTPA só található,
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kevés Ón(II) klorid jelenlétében, amelyhez a megfelelő aktivitású 99m-Tc pertechnetát oldatot

adva kettős negatív töltésű hidrofil radiofarmakont kapunk, amelyben igen kevés az olyan

szennyezőanyagok mennyisége, mint a szabad pertechnetát, vagy a hydrolizált, redukálódott

DTPA komlex. A megfelelő Sn/Tc arány fontos nemcsak a radiokémiai tisztaság és stabilitás,

de az in vivo biodistribúció szempontjából is. Az előállított radiofarmakon néhány perc

várakozás után a betegeknek beadható.

A betegekbe történő DTPA beadásnak a klinikai diagnosztikai kérdéstől függően több módja

van:

Inhaláció: A tüdő ventilláció regionális eloszlásának megítéléséhez, illetve a tüdők

légző felületén át a kapillárisokba jutó radiofarmakon tisztulási sebességének

meghatározásához a belélegzett levegőben lebegő mikroszkopikus méretű aerosol formájú,

izotóp jelzett DTPA inhalációja szükséges. Ilyen aerosolok előállítására több technikai

megoldás ismert. A legelterjedtebb a sűrített levegővel működtetett porlasztók használata. Az

aerosol inhaláció, mint teljesen fájdalmatlan gyógyszer beviteli mód különösen nagy előny

gyermekek vizsgálata során. A gyermekek együttműködése azonban így is elengedhetetlen

feltétel (5 év feletti, kooperáló beteggel végezhető el sikeresen inhalációs vizsgálat). Az

inhalációs technikák részletes ismertetésére később kerül sor.

Az intravénás beadás után a radiofarmakon a vérkeringéssel eljut a szervezet minden

vérellátással rendelkező szövetébe. A vizsgált régióról készített statikus vagy dinamikus

felvételekkel a különböző mértékben kapillarizált szövetek, a fokálisan vagy regionálisan

eltérő kapilláris sűrűség függvényében ábrázolhatók. A kapillárisokból fiziológiás

körülmények között is kilép a DTPA a sejt közötti térbe, de hidrofil természete nem teszi


[…]


képek is segítik, ahol a megfelelően megválasztott, rövid inverziós idő miatt a zsírszövet

sötét, az oedemás izom világos területként ábrázolódik (18., 19. ábrák). Zsíros degeneráció

esetén a T1 képeken magasabb, fibrosisban mindkét szekvenciával alacsonyabb

szignálintenzitást látunk az izmon belül. A normál T2 idő határértéke a térerőtől függ. Ilyen

értéket egyéb okból orbita MR vizsgálatra kerülő, nem EOP-s egyéneken végzett mérések

alapján határozhatunk meg. Másik lehetőség, hogy nem a T2 idő abszolút értékével

jellemezzük a folyamatot, hanem a szemizmok m. temporalishoz viszonyított

jelintenzitásának arányát adjuk meg, mely az aktív stádiumban növekszik.

Több próbálkozás is folyik, hogy a megnyúlt T2 idő helyett egy, az aktivitást biztosabban

jelző paramétert találjanak (pl. izmok kontrasztanyag halmozása, radiofarmakon dúsítása,

stb.). Megfelelő térbeli felbontást is adó módszer egyelőre nem áll rendelkezésre.

A képkiértékelés sarkalatos pontja a térfogatok lehető legpontosabb meghatározása. Erre

leginkább a transzaxiális képeken van lehetőség, mivel a koronális síkban a bulbus

környezetében és a conus régiójában az izmok egymástól való elkülönítése nehézségekbe

ütközik, és a szemüregből elő boltosuló zsírszövet sem mérhető pontosan. A legtöbb vizsgáló

csoport, így mi is a m. rectus sup. és a m. levator palpebrae superioris térfogatát együtt

határozzuk meg, mivel ezek néhány szeleten biztonsággal nem választhatók szét (39).

Vékonyabb szeletek pontosabb volumen- meghatározást tesznek lehetővé, de egyben több

képet és több munkát is jelentenek. A 4 mm-es pitch-érték olyan kompromisszum, amivel a

valós térfogat jól közelíthető, és a mérésekre fordított idő is elfogadható tartományban marad.

Fontos, hogy a szemüreg teljes egészét leképezzük, az orbita tetejétől az aljáig, ellenkező

esetben az alsó és felső rectus izmok, de még gyakrabban az extraorbitalis helyzetű zsírszövet

kisebb-nagyobb része lemaradhat a képekről. 4 mm-es pitch mellett sokszor 9 szeletbe belefér

a teljes orbita. Ha mégsem, akkor nem a szeletvastagságot emeljük, hanem további scan-eket

készítünk. Munkánk során felvetődött a területmérések automatizálása egy olyan programmal,

mely előre kiválasztott fényerejű képpontok számát (melyek bizonyos szignálintenzitású

térfogatelemeket képviselnek) adná meg a felvételen.

Az izmokban korábban leírt elváltozások (oedema, zsíros degeneráció, fibrosis) azonban

olyan jelintenzitás-eltérésekkel járnak, melyek lehetetlenné teszik a p1. csak az izmokhoz
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vagy csak a retrobulbáris zsírhoz tartozó képpontok pontos megszámlálását. Ezért ezt a mérési

lehetőséget elvetettük. Az MR vizsgálatok koponyatekercs segítségével készültek. Ez bár

kevésbé részlet gazdag képet eredményez, mint egy speciális felületi orbita tekercs, mégis

egyszerre mindkét szemüreg tartalma vizsgálható, és az általunk várt elváltozások

megjelenítésére elegendő a felbontása. A koponyatekercs alkalmazásából ered az a tény is,

hogy a koronális metszeti képeken mért szemizom- területek nem felelnek meg a valóságnak,

hiszen az orbiták tengelye és a külső egyenes szemizmok a koronális síkra nem merőlegesek.

Az izmok helyzetéből adódóan a torzítás legnagyobb mértékben a lateralis, legkevésbé a

medialis rectus izmot érinti.

Az EOP-s páciensekben leggyakrabban egyszerre több izom is megbetegszik. Az érintettség

gyakorisága sorrendben: m. rectus inferior, medialis, superior és lateralis. A folyamat sokszor

kétoldali, leggyakrabban a medialis rectus izom esetében. A retrobulbaris kötőszövet térfogata

abszolút értékben és a csontos orbitához viszonyítva is szignifikánsan növekszik, és nagyobb

lesz az extra orbitális zsírszövet aránya is (46). Az exophthalmus szintén mérhető az axialis

képeken, ez az érték azonban egyszerű szemészeti vizsgálattal is megadható. Az MR pontosan

ábrázolja a n. opticust is, mely eredetileg enyhe S alakban fut. A bulbus protrusioja miatt ez

az ív eltűnik, a látóideg kifeszül. folyamat mind az axialis, mind az orbita tengelyével

párhuzamos síkban készült sagittalis képeken nyomon követhető.

Ideális esetben T2 súlyozott felvételeken az is látható, hogy a feszülés miatt az ideget kísérő

dura hüvelyen belül a liquortér elkeskenyedik. Az optikus neuropathiára más módon is

következtethetünk. Egy, a bulbus mögött készített koronális felvételen az egyenes szemizmok

egymásra merőlegesen mért vastagságából, valamint a szemüreg horizontális és verticalis

átmérőjéből ún. horizontális és vertikális indexeket számolhatunk, melyek egy bizonyos

határérték felett fenyegető optikus károsodást jeleznek (39). A leírtak alapján

megállapíthatjuk, hogy az MR vizsgálat olyan információkat nyújt az EOP kivizsgálásában,

melyek segítik a helyes terápiás módszer megválasztását, a betegek követését, és más

eszközzel nem, vagy csak több módszer együttes alkalmazásával érhetők el. A felsorolt

jellegzetességek és korlátok ismerete fontos a képek megfelelő interpretálásához és a helyes

következtetések levonásához.

A szem-SPECT

(Az EOP-ban végzett koponya SPECT vizsgálat részletes leírása a 2.4. szem-SPECT

fejezetben található).
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A módszer rutinszerű bevezetése előtt 5 betegen megvizsgáltuk a 4 fejes SPECT

segítségével dinamikus üzemmódban végzett vizsgálattal, hogy mikor éri el a koponya (és a

szem) régiója azt az egyensúlyi állapotot, amikor az intravénásan beadott DTPA

aktivitásszintje nem emelkedik tovább. (Összesen 60 db 1 perces képet gyűjtöttünk be a beteg

arc és agy koponyájáról 4 irányból. Az orbita régiójára illesztett ROI-k idő-aktivitásgörbéje a

20. percig lassan emelkedett, majd közel vízszintessé, kissé csökkenővé vált. Így

megállapítottuk, hogy az injekció beadása után 20 perccel lehet elkezdeni a koponya SPECT

leképezését. Már az első vizsgálatok során azt találtuk, hogy a DTPA kifejezetten halmozódik

az MR-rel is ödémásnak talált szemizmok régiójában, de az orr és szájüregi nyálkahártya is

kifejezetten dúsítja. (17. ábra).

Az izotóppal jelzett szomatosztatin analóg polipeptidek (Pl. a 99mTc-Neospect) jóval

lassabban jutnak ki a kapillárisokból az intestítiumba, ezért az iv. beadás után 3 óra múlva

kezdtük a SPECT leképezést, a korábban ismertetett begyűjtési és értékelési módszerrel. (52,

53) A begyűjtés eredményeként először egy 3D szerű képet, majd ebből készült

metszetsorokat értékelhetünk. (12., 13., 14., 15., 16. ábrák).

3.3.2. Az általunk vizsgált betegcsoportok

Először 14 beteg DTPA szem-SPECT vizsgálati eredményeit hasonlítottuk össze MR

vizsgálataik score eredményeivel 2002-ben (50). Majd 2005-ben, (ugyanebben a folyóiratban)

már 21 beteg összehasonlító vizsgálatának eredményeiről számoltunk be, miután az MR

score, a 99mTc-Neospect és a klinikai gyakorlatban széles körben használt clinical activity

score (CAS) összehasonlítását is elvégeztük (57).

2003-ban az Orvosi Hetilapban 10 kontrol személy és 64 EOP-ban szenvedő beteg hasonló

összehasonlító vizsgálatáról számoltunk be (53), de 2009-ben már 57 beteg

immunoszupresszív terápiájának a módszerrel történt után követési eredményeit

ismertettük.(58). Az eltelt évek során évente átlagosan mintegy 80 rutinvizsgálat is történt,

tehát az elmúlt 10 év alatt mintegy 800 vizsgálatot végeztünk a módszerrel.

3.3.3. A szem-SPECT vizsgálatokkal kapott eredményeink

- Az MR score értékekkel történt összehasonlító vizsgálataink során (50) megállapítottuk,

hogy az orbita és az agy jobb temporális lebenyére illesztett ROI-k beütésszám hányadosai

OR/B alacsony értéket adnak. (17. táblázat).
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Patient Age
(year)

Gender SPECT left
OR/B:

SPECT
right OR/B

1. 53 F 6,1 6,00
2. 23 F 4,16 5,26
3. 40 M 7,80 7,50
4. 46 F 5,76 5,89
5. 40 F 8,09 7,60
6. 39 M 6,49 6,90
7. 68 F 7,90 7,30
8. 24 F 4,52 5,24
9. 50 F 5,89 6,20
Mean 42,60 6.4± SD:1,17

17. táblázat. (50) az MR T2 relaxációs idő mérések alapján inaktívnak (O MR score)
bizonyult EOP betegek orbitális és agyi (jobb temporális) régiójára illesztett ROI-k

beütésszám hányadosai.

A nullánál magasabb,MR score értékek alapján aktívnak tartható 1-4 közötti MR scorral

rendelkező betegek beütésszám hányadosainak átlaga szignifikánsan magasabb lett, mint a

kontrolcsoport átlaga. (18., 19. táblázatok).

Patient Age
(years)

Gender SPECT,L MRI,
L

SPECT,R MRI,
R

1 45 M 8.07 3 6.34 0
2 54 F 8.02 1 8.15 1
3 53 F 11.60 2 12.20 0
4 34 F 7.65 2 5.47 1
5 45 M 7.70 3 8.25 3
Mean:42,6 8.64 2,6 8.082 1.0
SD. ±1.67 ± 2.59

18. Táblázat. (50) az MR T2 relaxációs időmérések alapján aktívnak bizonyult EOP betegek
orbitális és agyi (jobb temporális) régiójára illesztett ROI-k beütésszám hányadosai.
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Kontrol átlag: 6,37 ± 1,17 Kóros átlag.: 8,35±1,67 2,59 Az eredmények megfelelnek az
