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Dr. Galuska László „A 99mTc-DTPA alkalmazása a nukleáris medicinában gyulladások

és kapilláris keringészavarok kimutatására” című nagydoktori értekezésének bírálata

1. Formai bírálat

Az értekezés összesen 90 oldal, ebből 7 és fél oldal az irodalomjegyzék, amelyben 23

közleményre hivatkozik más szerzőktől, nagy részét pedig saját, a témával összefüggő

közleményei teszik ki. Szokatlan megoldás, hogy a hivatkozott közleményeket és saját

közleményeit együtt jeleníti meg a tárgyalt témakörök szerint. Ezek között Jelöltnek a

kandidátusi fokozat megszerzése után 26 saját publikációja van, amelyek közül 13

elsőszerzős, 2 utolsó szerzős közlemény magyar vagy külföldi lektorált tudományos

folyóiratban jelent meg.

Az MTA „mtmt” adatbázisában regisztrált tudománymetriai paraméterei megfelelőek,

összesített impakt faktora 90.1, Hirsch indexe 14, független hivatkozásainak száma 477.

A disszertáció formailag nem követi a megszokott „bevezetés-módszer-eredmények-

mebeszélés-összefoglalás” tagolást, a dolgozatban taglalt három különböző módszert külön-

külön elemezve nagyjából követi ezt a felépítést, de így óhatatlanul ismétlések is kialakulnak,

mivel bizonyos alapvető megállapítások újra és újra leírásra kerülnek. A tartalomjegyzék és a

rövidítések jegyzéke nagyrészt pontos. A dolgozat 21 táblázatot és 33 ábrát tartalmaz,

utóbbiak egy része színes vizsgálati eredmény-kép, amelyek minősége jó, a jelzett eltérések

rajtuk – néhány kivételtől eltekintve - jól demonstrálhatók. A táblázatok szerkesztése nem

egységes, egyes táblázatok felirata angol nyelvű, ami nem szerencsés egy magyar nyelvű

dolgozatban. Írásmódja sem egységes, többnyire a magyaros írásmódot használja, azonban

egyes anatómiai képletek és betegségek megnevezésénél latinos írásmódot is látunk. Az

elütések száma minimális, a megértést nem zavarja.

2. Tartalmi bírálat

A dolgozat célkitűzése világos, egy – a mindennapi rutin diagnosztikában alkalmazott

radiofarmakon, a 99mTc-DTPA – felhasználási körének kiterjesztése különleges esetekre,

betegségekre, mint a dinamikus inhalációs tüdő vizsgálatok, a kéz-perfúzió és az endokrin

orbitopátia aktivitásának, stádiumának kimutatása. A dolgozat elejéről hiányzik azonban egy

átfogó irodalmi áttekintés, bevezetés, amely megvilágítja, hogy az általa kidolgozott

módszerek mennyire hiánypótlók a nukleáris medicinai módszertani palettán. Ugyanezen
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okokból hiányzik egy részletesebb megbeszélés fejezet, amelyben elhelyezné saját

eredményeit az irodalomban eddig közöltek tükrében.

2.1 Dinamikus inhalációs tüdő (DIT) vizsgálatok

A dinamikus inhalációs tüdőszcintigráfia Jelölt által történő kivitelezése és értékelése

megfelelő módszernek látszik az alveolokapilláris membrán károsodások kimutatására

különböző kórállapotokban. Megállapítja, hogy a CT½ (clearence half time) értéke életkor-

függő, ezen kívül függ a dohányzástól is. Aspecifikus módon ugyan, de jól használható

különböző eredetű alveolitisek kimutatására még a morfológiai eltérés kialakulása előtt.

A vizsgált beteganyag adatainak pontos leírása hiányzik, nem tudjuk pontosan hány

betegcsoport vizsgálata történt. Nem látjuk a betegek életkori, nemi megoszlását. Pl. 39. oldal:

„… a gyermek tüdőgyógyászati esetek több mint 100 fős csoportja …, vagy „…felnőtt

pulmonológiai és immunológiai betegek mintegy 350 fős csoportja…”

A dinamikus inhalációs tüdővizsgálat hosszú idejű ülő helyzetű mozdulatlanságot igényel.

Hogyan biztosította ezt kis gyermekeknél, hiszen 6 éves kortól végezte a vizsgálatokat?

Miért alkalmazott ennél a vizsgálatnál LEGP kollimátort? Mennyiben jobb ez az

általánosságban használt LEHR kollimátornál?

A 4. és 5. ábrán nincs ROI kijelölés, nem tudjuk, melyik tüdő terület az idő-aktivitás görbéjét

látjuk. A két ábra vizuális „összevetésénél” jobb lenne a görbék felezési idejét, meredekségét

vagy ürülési sebességét feltüntetni.

Nem világos, hogy a normális felezési idők meghatározása hogyan történt, milyen

„betegeken” mellék-vizsgálatként, vagy esetleg egészséges önkénteseken? Különösen fontos

lehet a kérdés a kiskorú gyermekek vizsgálatánál, hiszen 6 és 14 év között is meghatározza a

normál értékeket. Volt-e etikai engedély a vizsgálatokra?

Felmerül a kérdés, hogy szükséges-e az alkalmazott nukleáris medicinai módszerek olyan

„elemi szintű” leírása, ahogyan a dolgozatban történik?

2.2 Kéz-perfúziós vizsgálatok

A Jelölt által kidolgozott kéz-perfúziós technika jól alkalmazható az ujjak és a tenyér mikro-

és makrocirkulációs zavarainak tisztázásra, amelyek így nemcsak vizuálisan, hanem

szemikvantitatív adatokkal is jellemezhetők. A dolgozat előnyére válik, hogy saját vizsgálatait
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kapillár mikroszkópos és lézerszkenneres kéz-perfúziós módszerekkel is összehasonlította.

Ennek alapján megállapította, hogy az izotópos módszer költség-hatékony, sugárterhelése

minimális, lehetőséget nyújt provokációs próbák kivitelezésére, valamint alkalmas a terápia

monitorozására is.

A betegcsoportok adatait tartalmazó 7. táblázatban az MCTD-s betegek életkorának medián

értéke – a szélső értékek ismeretében – hibás, megegyezik a betegszámmal.

Jelölt a „finger-to-palm”, azaz FPR arányszámot alkalmazza az ujjak mikrocirkulációjának

jellemzésére, amely így 1-nél kisebb értéket ad, hiszen a tenyerek perfúziója várhatóan

nagyobb. Szerencsésebb lett volna egy fordított, un. „palm-to-finger” arány, amely mindjárt

kifejezte volna, hogy hányszorosa a tenyerek vértartalma az ujjakénak.

Jelölt kezdetben a vizsgálathoz a lábháti vénás beadást alkalmazta, később azonban áttért a

könyökvénába történő beadásba. Miért változtatott? Előbbit sokkal jobbnak tartom, mivel az

egyik kar leszorítása pangást, az izotóp injekció beadása féloldali aktivitásbeli aszimmetriát

okozhat. Ha mindkét kéz érintettsége volt várható, hogyan döntötte el, hogy melyik karba adja

a radiofarmakont?

A statisztikai feldolgozásokban a nem szignifikáns eltérések p értékének feltűntetése

érdektelen.

2.3 Endokrin orbitopátiás (EOP) vizsgálatok

Az exoftalmusz a Graves-Basedow kór legnehezebben kezelhető komponense, így annak

pontos diagnosztikája, stádiumának megállapítása, illetve a kezelés hatásosságának követése

vetette fel az igényt az izotópos technika kidolgozására. A Jelölt által alkalmazott módszer

eredményei jól korrelálnak a szomatosztatin analógokkal végzett vizsgálat eredményeivel,

előnye azonban a jelentős költség-hatékonyság, miközben a jelzett DTPA halmozódása

arányos az orbitában zajló gyulladásos folyamat aktivitásával. Eredményei jól korrelálnak a

MR T2 relaxációs idő mérésén alapuló score értékekkel és CAS (clinical activity score)

értékekkel is.

Bár Jelölt eredményeinek az MR vizsgálatok eredményeivel történő összehasonlítása

előrevivő, az MR módszer 4 oldalas részletes leírása véleményem szerint felesleges, az

eredmények elemzése szempontjából szükségtelen.
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A módszer leírásánál a 13.,14. és 15. ábra megjelenítése szerencsésebb lett volna egymás után

a könnyebb összehasonlítás céljából.

Az eredmények elemzésénél a 20. táblázatból hiányoznak az életkor szélső értékei, a 21.

táblázat fejléce és adatai feltehetően elcsúsztak, így nem tudjuk, hogy pontosan mik az ott

felsorolt értékek. A 32. ábra x tengelyén MBq/cm
3
helyett MBq

3
szerepel (ha lenne ilyen

mértékegység), az aláírásban viszont MB/cm
3
.

A megértés szempontjából zavaró, hogy a felvett aktivitást hol a magyar „FA”, hol az angol

„UA” néven említi miközben a rövidítések jegyzékében az angol rövidítés „AU”-ként

szerepel

Logikusnak tűnik, hogy a felvett aktivitás alacsonyabb volta, azaz a kevésbé aktív folyamat

miért reagál kevésbé a terápiára, mint az aktívabb, jó lett volna azonban ennek részletesebb

diszkussziója. Minek alapján választotta a 12.28 MBq/cm
3

határértéket? ROC analízis

elvégzése meggyőzőbb lehetett volna.

A tudományos munka kifejezett érdeme, hogy mindhárom kidolgozott módszer könnyen

bevezethető és a napi rutinban alkalmazható valamennyi hazai nukleáris medicina

munkahelyen.

Új tudományos eredmények

1. A nem invazív DIT módszerrel nemcsak az alveolitis fennállása támasztható alá - még

a gyulladásos folyamat reverzibilis stádiumában -, hanem a terápia monitorozásával a

betegség prognózisa is jól becsülhető.

2. A módszernek fontos prognosztikai, preventív jelentősége van a gyermek

tüdőgyógyászati gyakorlatban is.

3. A DTPA-val végzett kéz-perfúziós módszerrel nemcsak vizuálisan, hanem az FPR

meghatározásával, szemi-kvantitatív adatokkal is jellemezni lehet az ujjak

mikrocirkulációs zavarát.

4. A módszer az FPR normál értékének, valamint az egyes kórformákra jellemző

értékhatárok meghatározásával a terápia monitorozására is alkalmas.

5. Az EOP szcintigráfiával a retrobulbáris tér gyulladásos aktivitásának megítélésére

alkalmas, rövid idő alatt elvégezhető és költség-hatékony módszert dolgozott ki, amely

jól helyettesítheti a jóval drágább szomatosztatin analógokkal végezhető vizsgálatot.
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6. A módszer a terápia nyomon követésére és a szteroid terápia bevezetése előtt a kezelés

prognózisának becslésére is alkalmas.

Mindezek alapján a disszertáció nyilvános vitára bocsátását javaslom.

Pécs, 2014. március 19.

Dr. Zámbó Katalin

egyetemi tanár

az orvostudományok kandidátusa